Дело № 2-2139/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

06 июня 2017 года г.Уфа

Советский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Сагетдиновой А.М.

при секретаре Черновой Д.И.,

с участием представителя истцов ФИО1, ФИО2 - ФИО3, действующего на основании доверенностей 5Д-5976 от 20.11.2015 года, 1-295 от т 03.02.2016 года, 

представителей ответчика Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО4 по доверенности от 26.12. 2016 г., ФИО5 по доверенности от 04.05. 2017 г.,

представителя третьего лица Управление Росреестра по Республике Башкортостан ФИО6 по доверенности от 07.02. 2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к Администрации городского округа ... Республики Башкортостан о признании права общей долевой собственности на объект недвижимого имущества, сохранения в реконструированном виде объекта недвижимого имущества,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к Администрации городского округа ... Республики Башкортостан о признании за ФИО2, права общей долевой собственности, доля в праве ... на объект недвижимого имущества - квартира, назначение: жилое, площадь ... кв.м, адрес объекта:..., о признании за ФИО1, права общей долевой собственности, доля в праве ... на объект недвижимого имущества - квартира, назначение: жилое, площадь 45,5 кв.м, адрес объекта:..., внесении изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимого имущества - квартира, кадастровый ..., внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимого имущества - здание, кадастровый ....

В последующем исковые требования уточнены, истцы просили признать за ФИО2, дата рождения: 

<

 дата >, место рождения: ... Республики Башкортостан, СНИЛС:136-369-282 82, право общей долевой собственности, доля в праве ... на объект недвижимого имущества - квартира, кадастровый ..., назначение: жилое, площадь ... кв.м, адрес объекта:..., признать за ФИО1, дата рождения: 

<

 дата >, место рождения: д. ... РБ, СНИЛС: 

<

***>, право общей долевой собственности, доля в праве ... на объект недвижимого имущества - квартира, кадастровый ..., назначение: жилое, площадь ... кв.м, адрес объекта:..., внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимого имущества - квартира, кадастровый ..., адрес объекта:..., а именно установить общую площадь квартиры в размере ... кв.м (в том числе жилая площадь 22 кв.м), установить планировку квартиры, в соответствии с Техническим паспортом квартиры от 

<

 дата > (инв. ...), выполненным Отделением «Центр технической инвентаризации и землеустройства по ...» ФГУП «Ростехинвентаризация», внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимого имущества - здание, кадастровый ..., адрес объекта: ..., а именно установить общую площадь здания в размере ... кв.м (в том числе общая площадь жилых помещений ... кв.м, общая площадь мест общего пользования ... кв.м), установить планировку помещений в составе здания, в соответствии с Техническим паспортом здания от 

<

 дата > (инв. ...), выполненным Отделением «Центр технической инвентаризации и землеустройства по ...» ФГУП «Ростехинвентаризация». В обоснование иска указано, что квартира по адресу: РБ, ..., общей площадью ... кв.м. в ... году была зарегистрирована за ФИО7, ФИО1 и их внуком ФИО2 на праве совместной собственности, в ... году составлен технический паспорт на жилой дом и земельный участок, по адресу: ..., в котором указаны основные характеристики дома и квартиры, в ... году составлен технический паспорт жилого здания (строения), по адресу: ..., в котором указаны основные характеристики дома и квартиры, в ... году ФИО7 умер, единственным наследником умершего является его внук - ФИО2, который принял наследство в установленном порядке. В 2015 году за ФИО1, 

<

 дата > г.р., зарегистрировано право общей долевой собственности, доля в праве ... на ... площадью ... кв.м, кадастровый номер ...:..., за ФИО2, 

<

 дата > г.р., зарегистрировано право общей долевой собственности, доля в праве ... на ... площадью ... кв.м, кадастровый номер ...... за ФИО8, 

<

 дата > г.р., зарегистрировано право собственности на ... площадью ...8 кв.м, кадастровый номер квартиры .... Помещения квартир ... и ... находятся в жилом доме площадью ... кв.м, кадастровый ..., который расположен в границах земельного участка площадью ... кв.м, кадастровый .... В 

<

 дата > году ООО «Альфа-Проект+» разработан проект перепланировки (переустройства) ... многоквартирного жилого ... ГО ... РБ шифр 2016.54/2 - АС, ОВ, ВК. ЭМ, согласно проекту перепланировки в помещении литер «а1» площадью ... кв.м и помещении литер «... площадью ... кв.м, представляющих из себя холодные веранды с окнами должно быть произведено утепление пола, стен, потолка, устройство перегородок и межкомнатных дверей, монтаж систем электроснабжения, теплоснабжения водоснабжения и водоотведения, с присоединением площади помещений ... кв.м (санузел, коридор, гардеробная, тамбур) к площади ..., находящейся в общей долевой собственности Истцов. В 2016 году Истцы произвели перепланировку квартиры, в соответствии с проектом перепланировки, увеличив площадь квартиры на 16,3 кв.м. за счет площадей перепланированной веранды литеры «а1» и «а2» с устройством санузла, коридора, гардеробной и тамбура. 

<

 дата > Отделением «Центр технической инвентаризации и землеустройства по ...» ФГУП «Ростехинвентаризация» составлены технические паспорта на многоквартирный дом и ... многоквартирном доме по адресу: ..., присвоен инвентарный ..., которым отражены произведенные изменения в планировке жилого дома и ... жилого дома, в дальнейшем произведенная перепланировка Истцами была согласована в установленном порядке, Актом о выполненном переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, утвержденным в установленном порядке на основании решения Межведомственной комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий ... от 

<

 дата > произведенная перепланировка согласована, однако зарегистрированное право собственности на присоединенную к площади ... площадь 16,3 кв.м веранд, которые в настоящее время представляют собой благоустроенные санузел, коридор, гардеробную, тамбур у Истцов отсутствует. Истцы указывают, что помещения веранд еще до перепланировки находились во владении ФИО1, ФИО7 и ФИО2 по меньшей мере с 1995 года по настоящее время, 2008 года по настоящее время находятся во владении только Истцов ФИО1 и ФИО2, то есть более 15 лет, спорные помещения могли и могут использоваться только для обслуживания ... не выполняли и не выполняют роль мест общего пользования. Истцы указывают, что добросовестно, открыто и непрерывно владеют спорными помещениями площадью 16,3 кв.м, как своим собственным недвижимым имуществом по меньшей мере с 1995 года, указывают, что произведенная перепланировка квартиры изменила основные характеристики жилого дома в котором расположена квартира, в связи с чем просят внести изменения в Единый государственный реестр недвижимости об объектах с кадастровыми номерами 02:55:010567:690, ...

Представитель истцов ФИО1, ФИО2 исковые требования в судебном заседании уточнил, просил сохранить в реконструированном виде объект недвижимого имущества - здание, кадастровый ..., адрес объекта: ..., общей площадью здания ... кв.м., в том числе общая площадь жилых помещений ... кв.м., общая площадь мест общего пользования ... кв.м.), в резолютивной части решения указать, что оно является основанием для внесения изменений в сведения об объектах недвижимого имущества с кадастровым номерами ... в Едином государственном реестре недвижимости. Требования о внесении изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимого имущества не поддержал.

Представители ответчика Администрации городского округа ... Республики Башкортостан просили в удовлетворении исковых требований отказать, представили отзыв, в котором указали, что спорные помещения являются местами общего пользования многоквартирного жилого дома и в соответствии с положениями Жилищного кодекса Российской Федерации приватизации не подлежат, в судебном заседании подтвердили факт согласования выполненной истцами перепланировки.

Представитель третьего лица Управление Росреестра по ... не возражала в удовлетворении исковых требований истцов, указала, что произведенная перепланировка квартиры изменила основные характеристики жилого дома, а внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости об изменении основных характеристик квартиры возможно только в случае сохранения жилого дома в реконструированном виде.

Третье лицо ФИО8 в судбеное заседание не явилась, направила письменный отзыв, в которым полагает исковое заявление обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, т.к. помещения веранды и сеней литеры а1 и а2 жилого дома всегда использовались только вместе с квартирой ... семьи ФИО12. Пояснила, что спорные помещения веранд не являются местами общего пользования, т.к. в доме всего две квартиры и в каждую отдельный вход через веранды, что 

<

 дата > было проведено собрание жильцов дома, на котором она дала согласие на присоединение веранды и сеней ... площадью ориентировочно 16,3 кв.м к площади ..., указала что ФИО12 сами ремонтируют веранды, а в ... году утеплили их и присоединили к своей ..., подтвердила, что ФИО1 и до того как умер ФИО7 также пользуются этими верандами с ... года, их внук ФИО2 пользуется квартирой и верандами с рождения и до настоящего времени, не возражает против изменения кадастровых и технических паспортов на дом.

Суд, выслушав представителя истцов, представителей ответчика, представителя третьего лица, исследовав материалы дела, установил следующее.

Согласно договора передачи жилой квартиры в совместную собственность от 

<

 дата >, регистрационному удостоверению от 

<

 дата > №б/н, квартира по адресу: РБ, ..., общей площадью ....м была зарегистрирована за ФИО7, ФИО1 и их внуком ФИО2 на праве совместной собственности.

<

 дата > Уфимским предприятием технической инвентаризации «Уфатехинвентаризация» по состоянию на 

<

 дата > составлен технический паспорт на жилой дом и земельный участок, по адресу: ..., литеры А, а, а1, а2, полезная площадь ...,8 кв.м, одноэтажный, год постройки ..., дому присвоен инвентарный ..., в составе литеры «А» которого указаны две квартиры: ... площадью ... кв.м, ... площадью ... кв.м, в составе литеры «а» указана веранда площадью ... кв.м, в составе литеры «а1» указана веранда площадью ....м, в составе литеры «а2» указаны сени площадью ... кв.м.

<

 дата > Уфимским городским филиалом ГУП Центр учета, инвентаризации и оценки недвижимости РБ по состоянию на 

<

 дата > составлен технический паспорт жилого здания (строения), по адресу: ..., литеры А, а, а1, а2, полезная площадь ...,8 кв.м, одноэтажный, год постройки 1901, инвентарный ..., в составе литеры «А» которого указаны две квартиры: ... площадью ... кв.м, ... площадью ... кв.м, в составе литеры «а» указана веранда площадью 17,8 кв.м, в составе литеры «а1» указана веранда площадью ... кв.м, в составе литеры «а2» указаны веранда площадью 6,2 кв.м.

<

 дата > ФИО7 умер, что подтверждается Свидетельством о смерти от 

<

 дата > серия II-АР ....

Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону от 

<

 дата > №б/н, единственным наследником умершего является его внук - ФИО2, который принял наследство в установленном порядке.

На основании свидетельства о ГРП от 

<

 дата > запись регистрации ... за ФИО1, 

<

 дата > г.р., 

<

 дата > зарегистрировано право общей долевой собственности, доля в праве ... на ... площадью ... кв.м, кадастровый номер квартиры ....

На основании свидетельства о ГРП от 

<

 дата > запись регистрации ... за ФИО2, 

<

 дата > г.р., 

<

 дата > зарегистрировано право общей долевой собственности, доля в праве ... на ... площадью ... кв.м., кадастровый номер квартиры ...

На основании свидетельства о ГРП от 

<

 дата > запись регистрации ... за ФИО8, 

<

 дата > г.р., 

<

 дата > зарегистрировано право собственности на ... площадью ... кв.м., кадастровый номер квартиры ....

Помещения квартир ... и ... находятся в жилом доме площадью ... кв.м, кадастровый ..., который расположен в границах земельного участка площадью ... кв.м, кадастровый ....

<

 дата > ООО «Альфа-Проект+» разработан проект перепланировки (переустройства) ... многоквартирного жилого ... ГО ... РБ шифр 2016.54/2 - АС, ОВ, ВК. ЭМ.

Согласно проекту перепланировки в помещении литер «а1» площадью 17,7 кв.м и помещении литер «а2» площадью 6,2 кв.м, представляющих из себя холодные веранды с окнами должно быть произведено утепление пола, стен, потолка, устройство перегородок и межкомнатных дверей, монтаж систем электроснабжения, теплоснабжения водоснабжения и водоотведения, с присоединением площади помещений 16,30 кв.м (санузел, коридор, гардеробная, тамбур) к площади ..., находящейся в общей долевой собственности Истцов.

В период с 

<

 дата > по 

<

 дата > Истцы произвели перепланировку квартиры, в соответствии с проектом перепланировки, увеличив площадь квартиры на 16,3 кв.м. за счет площадей перепланированной веранды литеры «а1» и «а2» с устройством санузла, коридора, гардеробной и тамбура.

<

 дата > Отделением «Центр технической инвентаризации и землеустройства по ...» ФГУП «Ростехинвентаризация» составлены технические паспорта на многоквартирный дом и ... многоквартирном доме по адресу: ..., присвоен инвентарный ..., которым отражены произведенные изменения в планировке жилого дома и ... жилого дома.

Графой особые отметки технических паспортов от 

<

 дата > установлено, что общая площадь ... относительно свидетельств о ГРП запись регистрации ... от 

<

 дата > и ... от 

<

 дата > увеличилась на ... кв.м в результате: переоборудования лит. а1 в лит.А1 на ... кв.; в результате перемера комнат на ... кв.м. 

<

 дата > ООО «Альфа-Проект+» выдано положительное экспертное заключение по результатам обследования технического состояния основных несущих и ограждающих строительных конструкций многоквартирного жилого ... городского округа ... Республики Башкортостан, на предмет оценки возможности его дальнейшей эксплуатации, в т.ч. после выполнения перепланировки (переустройства) ....

<

 дата > заключением ... МУП ЕРКЦ ГО ... РБ предложения по сохранению в переустроенном состоянии помещения ... допустимы и возможны.

<

 дата > сообщением исх. ... ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ...» произведенная перепланировка не требует проведения санитарно-эдидемиологической экспертизы.

<

 дата > письмом исх. ...-... ГО ... РБ считает возможным сохранение перепланировки помещений ... жилого ... с присоединением мест общего пользования общей площадью ... кв. м.

<

 дата > Актом о выполненном переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, утвержденным в установленном порядке на основании решения Межведомственной комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий ... от 

<

 дата > произведенная перепланировка согласована.

В соответствии с письмом Отделения «Центр технической инвентаризации и землеустройства по ...» Приуральского филиала АО «Ростехинвентаризация» от 

<

 дата > ... согласно техническому паспорту от 

<

 дата > (инв. ...):

1. ... многоквартирного дома составляет ... кв.м, в том числе жилые помещения общей площадью - ... кв.м, места общего пользования ...0 кв.м; 

2. ... составляет ... кв.м, в том числе жилая площадь ... кв.м. 

Таким образом, присоединенная к площади ... площадь ... кв.м веранд, в настоящее время представляют собой благоустроенные санузел, коридор, гардеробную, тамбур, перепланировка которых согласована Истцами в установленном порядке, однако зарегистрированное право собственности на площадь ... кв.м в составе квартиры у Истцов отсутствует.

Между тем, помещения веранд литера «а1» и литера «а2» (еще до перепланировки) находились во владении ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с ... года по настоящее время, а с 

<

 дата > по настоящее время находятся во владении только Истцов ФИО1 и ФИО2, то есть более ... лет.

Согласно данным технических паспортов, имеющихся в материалах дела спорные помещения (веранды литера «а1» и литеры «а2» площадью после перепланировки 16,3 кв.м) до перепланировки являлись холодными и в площади жилого дома не учитывались, и на момент приватизации квартиры не были учтены т.к. являлись неотапливаемыми помещениями, однако представляли собой объекты недвижимого имущества, являлись помещениями для обслуживания ..., не имеющими собственника. 

Согласно объективным техническим характеристикам спорных помещений, указанным в технических паспортах на жилой дом, являлись до перепланировки верандами смежными только с квартирой ..., а после перепланировки входят в состав помещений ..., в качестве помещений санузла, коридора, гардеробной, тамбура. 

Учитывая данные технических паспортов до перепланировки спорных помещений, а также тот факт, что спорные помещения могли и могут использоваться только для обслуживания ... не выполняли и не выполняют роль мест общего пользования судом установлено, что спорные помещения местами общего пользования многоквартирного жилого дома не являются. 

Местами общего пользования могут являться помещения, предназначенные для обслуживания двух и более квартир в многоквартирном жилом доме, что не подтверждается объективными характеристиками планировки спорных помещений их техническими характеристиками.

Доказательств, свидетельствующих об обратном, материалы дела не содержат. 

Согласно представленному положительному экспертному заключению по результатам обследования технического состояния основных несущих и ограждающих строительных конструкций многоквартирного жилого ... городского округа ... Республики Башкортостан, произведенная Истцами перепланировка квартиры не нарушила прав и законных интересов других граждан и не создает угрозу опасности жизни и здоровья.

Актом о выполненном переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, утвержденным в установленном порядке на основании решения Межведомственной комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий ... от 

<

 дата > свидетельствует, о согласовании истцами выполненной перепланировки с ответчиком.

С учетом отзыва представленного третьим лицом ФИО8, которая указала, что проживает в этом доме с 

<

 дата > года и что ФИО1 пользуется спорными помещениями с ... года, ФИО7 с ... года до смерти в ... году, их внук ФИО2 пользуется квартирой и верандами с рождения и до настоящего времени, материалов дела, судом установлено, что помещения веранд литера «а1» и литера «а2» (еще до перепланировки) находились во владении ФИО1, ФИО7 и ФИО2 по меньшей мере с ... года по настоящее время, а с 

<

 дата > по настоящее время находятся во владении только Истцов ФИО1 и ФИО2, то есть более ... лет.

В соответствии со ст. ст. 11, 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии с ч. 4. ст. 29 ЖК РФ на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью. 

В соответствии с п. 14 ст. 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации «реконструкция объектов капитального строительства» (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

В связи с тем, что основные технические характеристики жилого дома с кадастровым номером ..., адрес объекта: ... были изменены в результате перепланировки ... составе этого жилого дома, а именно изменилась общая площадь здания которая составляет ... кв.м (в том числе общая площадь жилых помещений ... кв.м, общая площадь мест общего пользования ... кв.м), в связи с тем, что в указанную площадь включены помещения ранее не отапливаемые, суд приходит к выводу, что истцами произведена реконструкция жилого дома.

В силу п. 4 ч. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство (реконструкцию) не требуется в случае изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.

В силу ч.4 ст. 29 Жилищного кодекса Российской Федерации на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью. 

Учитывая, что произведенная перепланировка квартиры изменила основные характеристики жилого дома, не изменив его объемных и иных конструктивных характеристик, в результате перепланировки не появилось каких-либо новых помещений, выходящих за границы существующего дома, не изменился строительный объем, не изменилась площадь застройки жилого дома, холодные веранды до реконструкции входили в состав жилого дома, а также не изменились конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности здания, с учетом положительного экспертного заключения по результатам обследования технического состояния основных несущих и ограждающих строительных конструкций многоквартирного жилого ... городского округа ... Республики Башкортостан, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости получения истцами разрешения на реконструкцию жилого дома и возможности сохранения жилого дома в реконструированном состоянии. 

В соответствии с п.4 ч.3. ст.4 гл.3 ФЗ-218 «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно в связи с образованием или прекращением существования части объекта недвижимости, на которую распространяются ограничения прав и обременения соответствующего объекта недвижимости, подлежащие в соответствии с федеральным законом государственной регистрации.

Судом установлено, что в результате произведенной истцами перепланировки необходимо внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости квартира кадастровый ..., связанных с увеличением площади квартиры с ... кв.м. до ... кв.м и планировки квартиры.

Судом установлено, что внесение изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости квартира кадастровый ..., невозможны без внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости здание (в состав которого входит квартира) в части увеличения общей площади здания с ... кв.м до ... кв.м, изменения планировки помещений в составе здания.

При таких обстоятельствах, исковые требования истцов о внесении изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимого имущества - квартира, кадастровый ..., адрес объекта:..., а именно установить общую площадь квартиры в размере ... кв.м (в том числе жилая площадь ... кв.м), установить планировку квартиры, в соответствии с Техническим паспортом квартиры от 

<

 дата > (инв. ...), выполненным Отделением «Центр технической инвентаризации и землеустройства по ...» ФГУП «Ростехинвентаризация», внесении изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимого имущества - здание, кадастровый ..., адрес объекта: ..., а именно установить общую площадь здания в размере ... кв.м (в том числе общая площадь жилых помещений ... кв.м, общая площадь мест общего пользования 21,0 кв.м), установить планировку помещений в составе здания, в соответствии с Техническим паспортом здания от 

<

 дата > (инв. ...), выполненным Отделением «Центр технической инвентаризации и землеустройства по ...» ФГУП «Ростехинвентаризация» не требуют разрешения в судебном порядке, производятся на основании вступившего в законную силу решения суда о признании права собственности и сохранения объекта недвижимости в реконструированном виде, носят заявительный характер в соответствии с положениями ФЗ-218 «О государственной регистрации недвижимости» и удовлетворению судом не подлежат.

Оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 и ФИО2 удовлетворить.

Сохранить в реконструированном виде объект недвижимого имущества - здание, кадастровый ..., адрес объекта: ..., общей площадью здания ... кв.м (в том числе общая площадь жилых помещений ... кв.м, общая площадь мест общего пользования ... кв.м),

Признать за ФИО2 право общей долевой собственности, доля в праве ... на объект недвижимого имущества - квартира, кадастровый ..., назначение: жилое, площадь ... кв.м, адрес объекта:...,

Признать за ФИО1, право общей долевой собственности, доля в праве ... на объект недвижимого имущества - квартира, кадастровый ..., назначение: жилое, площадь ... кв.м, адрес объекта:...,

Решение суда является основанием для внесения изменений в сведения об объектах недвижимого имущества с кадастровыми номерами ... в Едином государственном реестре недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течении одного месяца через Советский районный суд со дня изготовления в окончательной форме.

Судья А.М. Сагетдинова